[...]

Phản suy nghĩ nữa của tôi về buổi hội luận mùa thu Canh Ngọ này, tôi nhận thức rằng sẽ chủ thành công về mặt lý luận vì đã khai triển khá toàn hảo mọi mặt của quả cầu ngũ sắc đa nguyên. [...]

Thiên Thiên Nguyễn Ngọc Châu

(Miền Đông Nam nước Mỹ, mùa thu 1990, Canh Ngọ)

LTS. Ý kiến trên đây được gửi đến tòa soạn trước ngày tổ chức hội luận 27-10-90. Cùng với ý kiến này là một phân tích của ông Nguyễn Ngọc Châu về hai lực lượng phản diện thường trực và công khai hiện nay; đó là đảng và chính phủ cộng sản Việt Nam với các tổ chức đấu tranh của đồng bào Việt Nam nước ngoài.